
UNIONE DI COMUNI APPENNINO PISTOIESE 

(Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca P.se, San Marcello P.se) 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
NUMERO 24 DEL 27/09/2018 

OGGETTO: Convenzione per la gestione tecnico - amministrativa dell'Orto Botanico Forestale 
dell'Abetone facente parte dell'Ecomuseo della Montagna Pistoiese. Approvazione schema di 
convenzione. 

L'anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 18.15 presso la sala 

consiliare del palazzo comunale di San Marcello Pistoiese, si e' riunito il Consiglio dell'Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese, in sessione ORDINARIA ed in PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sig. MARMO LUCA 

nella sua qualita' di PRESIDENTE. 

All'appello risultano presenti n. 5 consiglieri ed assenti, sebbene debitamente convocati, n. 4, come segue: 

Nominativo Consigliere Stato Nominativo Consigliere Stato 

MARMO LUCA Pres. BRACCESI TOMMASO Ass. 

BARTOLI DANIELA Pres. MICHELETTI FABIO Ass. 

DUCCI VENUSIA Pres. TADDEI CHRISTIAN Pres. 

PETRUCCI DIEGO Ass. FRONTI KELL Y MARIA Ass. 

BACCI GABRIELE Pres. 

Assiste il Vice Segretario provvisorio dell'Unione DOTT. TESI GIULIA il quale provvede alla redazione del presente 

verbale 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e designa 

quali scrutatori i Sigg. BARTOLI DANIELA, DUCCI VENUSIA, TADDEI CHRISTIAN, ed il Consiglio passa alla 

discussione degli oggetti posti all'ordine del giorno adottando la seguente deliberazione 

Il Segretario 

() I , , r; (':-:-\ .;, ' -- OAA."""''-·'W, e n 

Pagina 1 



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 26712000 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 

VISTI E RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 comma 1, 6 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto dell'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese attualmente vigente; 

PRESO ATTO CHE con precedente convenzione rep. 324 del 31 ottobre 1986 tra Regione Toscana, 
Comunità Montana dell'Appennino Pistoiese, Corpo Forestale dello Stato e le Università di Firenze, Pisa e 
Siena, veniva prevista l'istituzione e l'amministrazione dell'Orto Botanico Forestale dell'Abetone (OBFA); 

DATO ATTO che: 
• in forza di tale convenzione l'OBFA è diventato un Centro di ricerca e di controllo del territorio assumendo 
un ruolo fondamentale nella salvaguardia dell'ecosistema della Montagna pistoiese e uno dei più importanti 
orti territoriali appenninici; 
• che l'OBFA e il polo didattico naturalistico di Fontana Vaccaia fanno parte dell'Itinerario Naturalistico 
dell'Ecomuseo della Montagna Pistoiese come da accordo di programma sottoscritto in data 18 Aprile 1995 
tra Regione Toscana, Provincia di Pistoia, Comuni di: Cutigliano, Pistoia, Piteglio, San Marcello Pistoiese e 
come meglio precisato nel protocollo d'intesa firmato in data 25 gennaio 2002 tra Provincia di Pistoia, 
Comuni di: Abetone, Cutigliano, Pistoia, Piteglio, Sambuca Pistoiese, San Marcello Pistoiese, Comunità 
Montana Appennino Pistoiese e Diocesi di Pistoia; 
• sulla base della positiva esperienza dell'OBFA, in data 23.10.2007 fu sottoscritta una nuova convenzione 
di durata decennale (valevole fino al 22.10.2017) per la gestione tecnico amministrativa e lo sviluppo delle 
attività dell'OBFA, tra Regione Toscana; Provincia di Pistoia; Comunità Montana Appennino Pistoiese; Corpo 
Forestale dello Stato - Ufficio Territoriale per la Biodiversità di Pistoia; Università degli Studi di Siena -
Dipartimento di Scienze Ambientali - Sezione Museo Botanico; Dipartimento di Biologia dell'Università di 
Pisa; Museo di Storia Naturale di Firenze - Orto Botanico; 
• considerato inoltre che in data 22.11.2011 Provincia di Pistoia, Comuni di: Abetone, Cutigliano, Piteglio, 
Sambuca Pistoiese, San Marcello Pistoiese, Comunità Montana Appennino Pistoiese e Diocesi di Pistoia, e 
successivamente Comune di Pistoia e Marliana, hanno dato vita all'Associazione Ecomuseo della Montagna 
Pistoiese, alla quale hanno demandato tutti i compiti di gestione, valorizzazione e promozione dei percorsi 
dell'Ecomuseo, fra cui anche l'OBFA e il Polo didattico di Fontana Vaccaia; 
• riconosciuto il ruolo di centro di ricerca e di 
didattica che l'OBFA ha assunto negli ultimi anni, con il supporto dato 
a programmi orientati alle scuole, a progetti di ricerca nazionali ed internazionali sul territorio abetonese, alla 
formazione universitaria e postuniversitaria; 
• ricordato che a seguito di varie riforme amministrative, l'assetto istituzionale che aveva dato vita alla 
precedente convenzione per l'OBFA si è profondamente trasformato; in particolare: il Corpo Forestale dello 
Stato è stato assorbito dall'Arma dei Carabinieri; la Comunità Montana si è estinta e al suo posto è 
subentrata per le competenze in materia forestale e di gestione del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale 
l'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; i Comuni della Montagna Pistoiese si sono fusi a due a 
due, dando vita rispettivamente al Comune di Abetone Cutigliano e al Comune di San Marcello Piteglio; la 
Provincia ha perso le competenze sulla cultura e sul turismo; 

ATTESA la necessità di approvare lo schema della nuova convenzione di cui sopra; 

VISTO il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta dell'Unione n. 23 del 21.07.2016 in particolare l'art. 34 "Funzioni dei Responsabili di Settore, Area e 
Ambito funzionale; 

Il Segretario Pagina 2 

g U-.i1_.1.ei-.:-\ e~ 



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000, dal 
Responsabile del Settore Forestazione; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema della Convenzione con relativi allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di attribuire alla presente delibera, con separata ed unanime votazione, immediata esecutività; 

3. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio Online del Unione Comuni Montani Appennino 
Pistoiese; 

4. di pubblicare, i dati relativi al presente provvedimento secondo quanto stabilito degli artt. 23 e 24 del D. 
Lsg.vo 33/2013 nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente; 

5. il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia della vigente 
normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto delle procedure. 

IL PRESIDENTE 

M:~:~;;~ L~j;Q L,,~ 

IL SEGRETARIO 

DOTT. TESI GIULIA 

qÀ.U'isij:-·Tc:1: 

Il Segretario 

/ ) jO r --ç . 
""':1,AJ, J ... ,,J.._. \W)") 

V 

Pagina 3 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese e San Marcello Piteglio 

SETTORE FORESTAZIONE E GESTIONE PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE REGIONALE 
Via Pietro Leopoldo 10/24 51028 San Marcello Pistoiese - unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

c.F.: 90054130472 - P.1. 01845470473 
Sede decentrata: v.le L.Orlando,320 Campotizzoro Tel.0573-639800//639809e-mail:forestazione@ucap.it 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 

DELL'ORTO BOTANICO FORESTALE DELL'ABETONE FACENTE PARTE 

DELL'ECOMUSEO DELLA MONTAGNA PISTOIESE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio Forestazione e Gestione PAFR, ai fini e 

per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del TU 267/2000 

DICHIARA 

che la proposta in oggetto è tecnicamente regolare. 

San Marcello Piteglio, 07.09.2018 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Affissa all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il 01 ,,1".."ì · J!,.)l'8 

ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 1 O (dieci) giorni dall'affissione stessa. 

San Marcello Pistoiese, lì ()'1 , 1\G · ,Ì..C>\Z 

Il Segretario 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' E TRASMISSIONE DELIBERA 

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'albo pretorio in data _____ _ 

;i· Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

[ ] Trasmessa ai Responsabili di Area 

San Marcello Pistoiese, lì 'Cl\. AO · 'JJ.) ~ '8 

Il Segretario 

(:2~}J,.0.1-Q,,. -r-0,,,,,· 
o 

Il Segretario 

'ìj.J_.lfJ,~ì• 

Pagina 4 


